ШИПУНОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

   24 сентября 2021 года                                                                            №  33/4

с. Шипуново

Ситуация в сфере занятости

населения Шипуновского района

В соответствии со статьей 28 Устава муниципального образования

Шипуновский район Алтайского края, Шипуновский районный Совет

депутатов РЕШИЛ:

1.Принять к сведению доклад «Ситуация в сфере занятости населения

Шипуновский район Алтайского края».

Председатель Шипуновского

районного Совета депутатов                                                      С.П. Дивеев

ДОКЛАД

 Ситуации в сфере занятости населения  Шипуновского района

за  1 полугодие     2021 года

(Анализ  предоставлен в сравнении с допандемийным  периодом 2019года )

        По состоянию  на 1 июля 2021 года численность безработных граждан ,

состоящих на  регистрационном учете составляет 210 человек, ( аналогичный

период 2019 г -179 чел) ,  из  их 160  безработных мужчин и 50 женщин . Из

числа безработных   30 человек имеют высшее образование, 80 человек

средне-профессиональное, 77 среднее общее, 18 основное общее и 5 человек

не имеют основного общего образования.   Молодежи  16-29 лет на учете

состоит 13 человек.

        Пособие по безработице получают 185 человек , из них 47 человек

получают пособие в максимальном  размере, пособия составляет ( не более

15162,5 рублей в месяц),  121 человек в интервале от минимального до

максимального размера, в минимальном размере 16 человек. Минимальный

размер пособия с учетом районного коэффициента составляет 1875 руб/мес.,

1 человек выше максимального размера ( дети-сироты) в сумме 30649 руб.

       Уровень зарегистрированной безработицы составляет  1,3% от

численности рабочей силы   (2019г -1,08 %).

      Количество обратившихся   в поисках работы - 402  человека ( 2019г - 451

чел), Наибольшая доля  обратившихся граждане 28-60   лет в т.ч. в

дистанционном режиме через портал «Работа в России» за содействием в

поиске работы обратилось  216 человек.

       В 1 полугодии 2021г за оказанием государственных услуг обратилось 114

работодателей Шипуновского района ( 2019г -125 ) , из них в электронном

виде через ИАП ( интерактивный портал по труду и занятости Алтайского

края) – 40,   работодателями заявлено 949 вакансий ( 2019г - 890 вак ), из них

для граждан с  инвалидностью - 8 вакансий  .

      Чаще всего на работу требуются педагоги, врачи и медицинский

персонал, фармацевты , бухгалтера, экономисты, психологи, повара,

разнорабочие, электромонтеры, водители автомобилей, продавцы –

консультанты, продавцы-кассиры, газоэлектросварщики. Средняя заработная

плата по заявленным вакансиям  составляет 19219,11 руб.  Основными

партнерами ЦЗН по подаче сведений о вакансиях являются: Администрация

района, ООО МК «Роса», АО «Шипуновский элеватор», ООО « Мясо-торг»,

АО « Тандер» ( Торговая Сеть Магнит),  ООО « Новэкс»,  ООО «Тортоли»,

ИК-6 , ИК -7 УФСИН по Алтайскому краю,  МУП «Шипуновский», ООО

«Кировец плюс», ИП Насонов А.А., школы и детские сады, так через ИАП ( в

электронном виде) подано 484  вакансии  .

       Хочется отметить, что в связи с переходом  на предоставления

государственных услуг в области содействия занятости населения в

электронный вид идет снижение количества обратившихся  - как  граждан,

так и работодателей.

      Количество трудоустроенных граждан составляет 362 человека ( 2019г -

376 человек), в т.ч:

- граждан предпенсионного возраста   54-60 лет  –  35 чел.   ( 2020г -38 чел)

- граждан пенсионного возраста 58-72 лет  -  1 чел.  ( 2020г -3 чел)

- многодетных родителей  30-56 лет       -       14   чел ( 2020 г – 8 чел)

- молодежи от 16 до 29лет         55   чел  ( 2020 г -28 чел.)

- впервые вышедших на рынок труда – 85 чел  ( 2020г -5 чел.)

- имеющих перерыв в работе более 12 мес. – 13  чел. ( 2020 г-15 чел.)

- высвобожденных -   9 чел ( 2020 г -2 чел.)

       Доля трудоустроенных граждан в общей численности обратившихся

составляет  90 %, что выше уровня аналогичного периода  2019года    ( 2019 г

-83,3 % ) .

       Коэффициент напряженности или  количество незанятых граждан на 1

вакантное место на рынке труда  на конец отчетного периода составляет

1,03% ( 2019 г-0,8  %  .)

             Мероприятия активной политики занятости населения

     Для обеспечения временной занятости граждан и получения материальной

поддержки в период поиска подходящей работы службой занятости

совместно с работодателями были  организованы  временные общественные

работы, в которых приняли участие 70 безработных граждан ( 2019г -44 чел)

Участниками специальных программ ЦЗН стали  ООО «Шипуново» , СПК

«Восход»,  СПК «Нечунаевский»,  КФХ Черепанов А.И, Администрации

Шипуновского и Российского сельсоветов.

    13 безработных  испытывающие трудности  в поиске работы  -  это

инвалиды, граждане предпенсионного возраста, многодетные родители) были

трудоустроены временно в Администрации Урлаповского и Российского

сельсоветов , СПК «Восход», Администрацию района ( 2019г – 15 чел).

     22 безработных прошли профессиональное обучение по направлению

службы занятости востребованным на рынке труда профессиям: повар,

оператор                котельной, тракторист –машинист категорий С, Д , Ф,

водитель категории С, бухгалтер 1-С Бухгалтерия , специалист по работе с

семьей в организациях социального обслуживания.

       Обучение проходило на базе « Алейского технологического техникума»

с.Шипуново, ООО «Истоки», АНО ЦДПО «Академия», ООО

«Сибирский образовательный центр» г.Барнаул.    Активное участие

в подготовке для своих организаций и  предприятий квалифицированных

кадров с целью приведения в соответствии профессиональным стандартам

приняли работодатели:

    КФХ Киселев, ИП глава КФХ Хворов В.В., КФХ Черепанов А.И., КФХ

Невара, ООО «Агрофирма», СПК Нечунаевский, КФЗ Зерно, СПК Гарант,

 КГБУСО « Комплексный центр  социального обслуживания населения»,

ООО Виктория, дом- интернат для престарелых.

     15 граждан, относящихся к категории инвалидов, обратились в поисках

подходящей работы, ( 2019г -26 чел), из них 8 граждан трудоустроены  на

временные и постоянные рабочие места за счет средств районного бюджета и

средств работодателей. В трудоустройстве приняли участие   Администрации

Родинского, Урлаповского сельсоветов , Администрация района, КГКУ

«Управление социальной защиты населения», дом интернат для престарелых.

     368 безработных получили услуги по профессиональной ориентации (

2019г- 540 чел), 27 безработных по психологической поддержки ( 2019г -273

чел)  и 28 безработных по  социальной адаптации.

     95 несовершеннолетних подростков в возрасте от 14 до 17 лет  временно

трудоустроены в свободное от учебы время в Администрации Ельцовского,

Нечунаевского  сельсоветов, Урлаповская, Порожненская , Тугозвоновская

СОШ и школа им.Луначарского   ( 2019г – 63 чел). Всего в течении летнего

периода будут трудоустроены 180 подростков.

      С начала года в центр занятости обратилась 1 безработная из числа

выпускников   среднего профессионального образования, до настоящего

времени не трудоустроена.( 2019 г-2 чел)

     За  2 квартала 2021 года в Шипуновском районе создано    69  новых

рабочих  мест  ( 2019г- 121  рабочее место ), в т.ч.:

    - сельское хозяйство ( 27 рабочих мест)  ИП Таскинбоев с.Порожнее, ИП

Братусь Ю.А. с.Хлопуново, Галущенко Е.Н с.Шипуново, Шипко Кр.яр,

Мишустина И.С. с.Качусово, Берец В.П. с.Ельцовка, ООО «Алюр-Агро»,

Агро-Старт Шипуново, Деньгин Е.А,  ООО «Агрокомпас», Нагайцева М.С.

с.Тугозвоново, ИП Забило М.В. с.Комариха, Зорин В.В. с.Баталово,  ИП

Морару  с.Ильинка,  ИП Корчагин В.В. с.Шипуново, ООО «Рассвет» с.Ясная

Поляна и др.

      - розничная торговля  ( 15 рабочих мест) Малиновская Т.А. с.Ельцовка,

Савиных с.Горьковское, ИП Солошенко, Дегтярев , Цыганенко, Копылова,

Гузенко, Фурсова  Субботина , Пироженко , Братилова с.Шипуново,

Дегтярев Р.С, Миронов С.Н, Маргацкая Е.А, Пичугина О.в с.Шипуново.

- строительство ( 4 раб.места) ИП Руппель И.А. с.Шипуново, ИП Еремкин

В.В. и Волохова О.В с.Тугозвоново, Латифов Э.А с Горьковское.

     -транспорт ( 10 рабочих мест)  ИП Цветков Д.Г, ИП Крахмилец Е.В, ИП

Захаров В.А., ИП Зайцев Ю, ИП Бараенова, ИП Иванов А.И, ИП Ичитов

Ф.А., ИП Забавин В.Н, ИП Крылатов В.Н, ИП Поляков Н.Н с.Шипуново.

    - гостиницы и рестораны ( 1 рабочее место)  ИП Свечникова Е.А.

с.Шипуново

    - образование ( 1 рабочее место) детский сад «Березка»

   - предоставление прочих коммунальных, социальных и других услуг  ( 6

рабочих мест) ИП Храмова И.Н. с.Андреевка, ИП Труц М.В. , ИП Суслова

Н.В., Пешкова О.Н с.Шипуново, ИП Раджабов с.Усть-Порозиха, Ганюкова

Ю.А. с .Шипуново

     С целью восстановления численности занятого населения после КОВИД -

19 в 2021году разработаны меры государственной поддержки юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей при трудоустройстве безработных

граждан ( Постановление Правительства  РФ № 362 от 13.03.2021г). Данной

поддержкой по возмещению затрат на выплату заработной платы

безработным воспользовался КФХ  Черепанов А.И. , трудоустроив 16

безработных граждан. Размер субсидии на одно рабочее место составляет

50,0 тыс.рублей. (МРОТ+районный коэффициент +страховые взносы)

Возмещение затрат осуществляется через Фонд социального страхования РФ.

       Напряженность на рынке труда уменьшается,  сокращается численность

безработных граждан по сравнению с периодом  КОВИД-19 2020 года.

Уровень безработицы по отношению к трудоспособному населению

снижается и составляет уже 1,3%. Уровень трудоустройства граждан

практически равен аналогичному периоду 2019г.

Ситуация на рынке труда  постепенно стабилизируется. К концу года

планируется привести показатели, характеризующие основные тенденции

развития рынка труда в нашем районе к показателям   2019 года.

Показатели, характеризующие основные тенденции развития

рынка труда Шипуновского района

№

п/п

Наименование показателя План

на

2021

год

Факт

на

 01.07.

2019г

Факт

на

01.07.2

020г

 Ковид-

19

Факт

на

01.07

2021

г

%

исполн

ения к

годово

му

плану

2021г

1.  Численность

зарегистрированных

безработных граждан, чел.

- 179 278 210

2. Уровень регистрируемой

безработицы по отношению к

численности трудоспособного

населения, %

- 1,08 1,74 1,3

3. Количество обратившихся

граждан в поисках работы, чел

906 451 404 402 44

4. Количество вакансий, ед. 1400 890 757 949 68

5. Напряженность на рынке

труда

( незанятых граждан на 1

вакантное место),  чел./1вак.

-

0,8

1,8

1,03

6. Численность трудоустроенных

граждан, чел.

682 376 248 362 53

7. Доля трудоустроенных

граждан в общей численности

обратившихся, %

75,3 83,3 61,4 90

8. Количество работодателей,

обратившихся за оказанием

государственных услуг в

подборе работников, ед.

159 125 118 114 72

9. Численность трудоустроенных

граждан при реализации

мероприятий по

стимулированию найма

безработных граждан в 2021

году, чел.

41 - - 16 39

Директор ЦЗН                                                                                     М.С.Вилкова